asserebant: ideoque vel ad influxus cœlorum confugebant, vel ad occultas quasdam virtutes materiæ inorganicæ divinitus impressas, quæ omnia nunc communi calculo scriptorum rejiciuntur, nec asseri queunt sine convincenti ratione positiva. Cum potissimum nullum prorsus occurrat indicium talis virtutis; influxus autem cœlorum vel universalium agentium ex sua conditione sit indifferens ad hunc vel alium effectum cum hisce causis inferioribus producendum, quare nequit eorum virtus hujus potius, quam illius, viventis generationem determinare.

Hoc argumentum æque potest valere etiam pro heterogenea origine viventium perfectiorum ex imperfectiori organismo, si quis eam assereret: non autem valet pro heterogenia, qualem multi propugnarunt, nempe pro heterogenea origine perfectiori, v. g. vermium, ex humano corpore. Verum hæc quoque heterogenia excluditur; quia non quodvis ens perfectius potest imperfectiorem effectum producere, secus posset angelus hominem vel formicam, et homo canem vel equum gignere: aliunde autem videmus omnia viventia, quorum capere experientiam nobis licet, generare alia individua suæ propriæ speciei. Ergo donec certa nobis experientia innoscat, dari vilius aliquod vivens, quod ex perfectiori per heterogeneam generationem procedat, existimandum potius est, omnia viventia eidem communi legi obnoxia esse, ut videlicet a proprio germine progignantur.

Quæ cum ita sint, habendum est instar firmissimi principii effatum illud: *Omne vivum ex vivo*, et illud aliud: *Omnis cellula ex cellula*. Et ratio est, quia nullum vivens est nisi ex germine vel ovo, ovum autem nullum nascitur vel paratur ex materia inorganica, sed ex aliquo vivente. Similiter omnis organismus coalescit ex cellulis, quæ omnes originem ducunt a primigenia cellula germinis, hæc vero nequit et sola materia inorganica, vel ex sola ejusdem virtute præformari, ut vel ipsi Physiologi fatentur experientia et observatione convicti (1).

(1) «Toute cellule provient d'une cellule préexistante. On avait cru que ces éléments pouvaient apparaître au sein d'une matière amorphe, fluide ou semi-fluide, que l'on appelait *blastème*, ayant, grâce à sa composition chimique, le pouvoir de donner naissance à

Cæterum quod censuram hujus propositionis attinet, spontanea generatio bifariam sustineri potest; primo, exclusa Dei actione, ita ut inorganicæ materiæ vires asserantur, quibus absque ulla causæ superioris virtute sibi adjuncta organismos generet; et hoc pacto generationem spontaneam propugnans Hæckel et alii athei transformistæ. Longe alio modo generationem spontaneam admiserunt PP. et Scholastici, veteresque scriptores generatim, qui putabant esse in materia putri vel in causis generalibus virtutem a Deo inditam, vel si mavis, semina quædam aut activas dispositiones, ut in certis quibusdam adjunctis cum ejusdem Dei concursu germinet aliquos viliores organismos. Itaque spontanea generatio primo sensu intellecta impia est atque absurda; in altero autem sensu est simpliciter falsa, ut jam satis probatum ex recentiorum experimentis videtur.